



当社はSDGsの達成への
貢献を目指してまいります。

2022年3月期 第1四半期 決算参考資料

2021年7月30日

－ 空気と水のクリエイター －



KAWASAKI SETSUBI KOGYO CO.,LTD.

1. 決算の状況	
(1) 業績	P. 2
(2) 貸借対照表	P. 3
(3) 損益計算書	P. 6
2. 業績推移	
(1) 個別業績	P. 7
(2) 工事種別等の 新規受注高・完成工事高・繰越工事高	P. 8
(3) 業績推移（5年間）	P. 11
(4) 業績予想	P. 12

1 - (1) . 業績

(単位：百万円)

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	増 減 額	%
完 成 工 事 高	4,269	100.0%	5,424	100.0%	1,154	27.0%
完 成 工 事 原 価	3,844	90.0%	4,521	83.3%	676	17.6%
完 成 工 事 総 利 益	425	10.0%	903	16.7%	478	112.4%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	425	10.0%	471	8.7%	46	10.9%
営 業 利 益	0	0.0%	431	8.0%	431	－
経 常 利 益	16	0.4%	438	8.1%	422	－
当 期 純 利 益	5	0.1%	287	5.3%	281	－

1 - (2) . 貸借対照表

(単位：百万円)

区分	2020年度末		2021年度 第1四半期		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金預金	2,785		2,687		△ 98
2 受取手形・完成工事未収入金等	8,901		9,139		237
3 未成工事支出金	269		207		△ 62
4 その他	563		394		△ 168
貸倒引当金	△ 97		△ 98		△ 1
流動資産合計	12,423	74.1%	12,330	73.9%	△ 92
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,570		1,553		△ 16
(2) 土地	1,620		1,620		0
(3) その他	61		59		△ 1
有形固定資産合計	3,252		3,234		△ 17
2 無形固定資産	226		268		42
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	168		153		△ 15
(2) 繰延税金資産	536		538		2
(3) その他	192		192		0
貸倒引当金	△ 27		△ 27		0
投資その他の資産合計	870		857		△ 13
固定資産合計	4,348	25.9%	4,360	26.1%	11
資産合計	16,771	100.0%	16,691	100.0%	△ 80

1 - (2) . 貸借対照表

(単位：百万円)

区分	2020年度末		2021年度 第1四半期		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形・工事未払金等	4,102		3,360		△ 742
2 リース債務	100		108		7
3 未払法人税等	106		161		54
4 未成工事受入金	461		591		129
5 完成工事補償引当金	17		18		0
6 賞与引当金	551		178		△ 373
7 工事損失引当金	36		44		8
8 その他	390		976		585
流動負債合計	5,768	34.4%	5,439	32.6%	△ 328
II 固定負債					
1 リース債務	178		209		30
2 退職給付引当金	1,052		1,048		△ 4
3 その他	16		16		0
固定負債合計	1,247	7.4%	1,273	7.6%	26
負債合計	7,015	41.8%	6,713	40.2%	△ 302

1 - (2) . 貸借対照表

(単位：百万円)

区分	2020年度末		2021年度 第1四半期		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,581		1,581		0
2 資本剰余金	395		395		0
3 利益剰余金	7,759		7,992		233
4 自己株式	△ 7		△ 7		0
株主資本合計	9,727	58.0%	9,960	59.7%	233
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	28		17		△ 10
評価・換算差額等合計	28	0.2%	17	0.1%	△ 10
純資産合計	9,756	58.2%	9,978	59.8%	222
負債純資産合計	16,771	100.0%	16,691	100.0%	△ 80

1 - (3) . 損益計算書

(単位：百万円)

区分	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		増減額		
	金額	構成比	金額	構成比			
I 完成工事高		4,269	100.0%		5,424	100.0%	1,154
II 完成工事原価		3,844			4,521		676
完成工事総利益		425	10.0%		903	16.7%	478
III 販売費及び一般管理費		425			471		46
営業利益		0	0.0%		431	8.0%	431
IV 営業外収益							
1 受取利息配当金	2			1			
2 不動産賃貸料	10			11			
3 その他	17	30		0	13		△ 16
V 営業外費用							
1 支払利息	0			0			
2 不動産賃貸費用	4			5			
3 その他	9	14		1	6		△ 7
経常利益		16	0.4%		438	8.1%	422
税引前当期純利益		16			438		422
法人税等		10			151		140
当期純利益		5	0.1%		287	5.3%	281

2 - (1) . 個別業績

①経営成績

(単位：百万円)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
2021年度 第1四半期	5,424	27.0%	431	-	438	-	287	-
2020年度 第1四半期	4,269	△22.8%	0	△100.0%	16	△95.9%	5	△98.1%

	1株当たり当期純利益		自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
2021年度 第1四半期	(円銭) 24.01		2.9%	2.6%	8.0%
2020年度 第1四半期	(円銭) 0.45		0.1%	0.1%	0.0%

②財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2021年度 第1四半期	16,691	9,978	59.8%	(円銭) 834.03
2020年度	16,771	9,756	58.2%	(円銭) 815.45

2 - (2) . 新規受注高内訳

(単位：百万円)

工事種別内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
一般ビル	3,766	71.6%	4,194	59.7%	428	11.4%
産業施設	1,076	20.4%	2,360	33.6%	1,283	119.3%
電気工事	420	8.0%	468	6.7%	48	11.4%
	5,263	100.0%	7,023	100.0%	1,760	33.5%

官公庁・民間内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
官公庁	310	5.9%	1,770	25.2%	1,459	470.7%
民間	4,953	94.1%	5,253	74.8%	300	6.1%
	5,263	100.0%	7,023	100.0%	1,760	33.5%

元請工事・下請工事別内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
元請	1,819	34.6%	3,780	53.8%	1,960	107.7%
下請	3,443	65.4%	3,243	46.2%	△200	△5.8%
	5,263	100.0%	7,023	100.0%	1,760	33.5%

新築工事・改築工事別内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
新築工事	2,072	39.4%	2,382	33.9%	410	16.2%
改修工事	3,190	60.6%	4,641	66.1%	1,349	49.4%
	5,263	100.0%	7,023	100.0%	1,760	33.5%

地域別内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
東部	787	15.0%	2,208	31.4%	1,421	180.5%
中部	2,694	51.2%	3,253	46.3%	558	20.7%
西部	1,780	33.8%	1,561	22.2%	△218	△12.3%
	5,263	100.0%	7,023	100.0%	1,760	33.5%

※ 東部 : 関東以北、新潟県

※ 中部 : 東海4県、北陸3県、長野県、トヨタ自動車グループ

※ 西部 : 関西(滋賀県)以西

建物用途別内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
行政・民政施設	1,694	32.2%	230	3.3%	△1,464	△86.4%
事務所・庁舎・ 店舗・商業施設	751	14.3%	1,066	15.2%	315	42.0%
病院・厚生・ 福祉施設	981	18.6%	2,036	29.0%	1,055	107.6%
学校・文化施設	209	4.0%	579	8.3%	370	176.7%
生産・研究施設	1,538	29.2%	2,820	40.2%	1,281	83.3%
住宅・宿泊施設	32	0.6%	226	3.2%	194	602.1%
交通・レジャー・ スポーツ施設	55	1.1%	63	0.9%	7	13.3%
	5,263	100.0%	7,023	100.0%	1,760	33.5%

2 - (2) . 完成工事高

(単位：百万円)

工事種別内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
一般ビル	3,173	74.3%	4,002	73.8%	828	26.1%
産業施設	866	20.3%	934	17.2%	68	7.9%
電気工事	228	5.4%	486	9.0%	257	112.6%
	4,269	100.0%	5,424	100.0%	1,154	27.0%

官公庁・民間内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
官公庁	1,058	24.8%	1,291	23.8%	233	22.0%
民間	3,210	75.2%	4,132	76.2%	921	28.7%
	4,269	100.0%	5,424	100.0%	1,154	27.0%

元請工事・下請工事別内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
元請	2,187	51.2%	2,951	54.4%	763	34.9%
下請	2,081	48.8%	2,473	45.6%	391	18.8%
	4,269	100.0%	5,424	100.0%	1,154	27.0%

新築工事・改築工事別内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
新築工事	2,430	56.9%	2,719	50.1%	327	13.4%
改修工事	1,838	43.1%	2,704	49.9%	826	45.5%
	4,269	100.0%	5,424	100.0%	1,154	27.0%

地域別内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
東部	1,617	37.9%	1,902	35.1%	284	17.6%
中部	1,554	36.4%	2,492	46.0%	938	60.4%
西部	1,097	25.7%	1,028	19.0%	△ 68	△ 6.2%
	4,269	100.0%	5,424	100.0%	1,154	27.0%

※ 東部 : 関東以北、新潟県

※ 中部 : 東海4県、北陸3県、長野県、トヨタ自動車グループ

※ 西部 : 関西(滋賀県)以西

建物用途別内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
行政・民政施設	512	12.0%	937	17.3%	425	83.0%
事務所・庁舎・ 店舗・商業施設	1,016	23.8%	1,663	30.7%	646	63.6%
病院・厚生・ 福祉施設	563	13.2%	670	12.4%	106	18.9%
学校・文化施設	325	7.6%	476	8.8%	151	46.4%
生産・研究施設	1,250	29.3%	1,414	26.1%	163	13.1%
住宅・宿泊施設	538	12.6%	209	3.9%	△ 329	△ 61.2%
交通・レジャー・ スポーツ施設	61	1.4%	53	1.0%	△ 8	△ 13.5%
	4,269	100.0%	5,424	100.0%	1,154	27.0%

2 - (2) . 繰越工事高

(単位：百万円)

工事種別内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
一般ビル	17,206	90.0%	16,789	87.4%	△ 417	△2.4%
産業施設	1,540	8.1%	2,223	11.6%	683	44.4%
電気工事	382	2.0%	203	1.1%	△ 178	△46.6%
	19,129	100.0%	19,216	100.0%	87	0.4%

官公庁・民間内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
官公庁	5,027	26.3%	4,892	25.5%	△ 135	△2.7%
民間	14,101	73.7%	14,324	74.5%	223	1.6%
	19,129	100.0%	19,216	100.0%	87	0.5%

元請工事・下請工事別内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
元請	7,383	38.6%	6,380	33.2%	△ 1,002	△13.6%
下請	11,746	61.4%	12,836	66.8%	1,090	9.3%
	19,129	100.0%	19,216	100.0%	87	0.5%

新築工事・改築工事別内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
新築工事	13,453	70.3%	13,151	68.4%	△ 277	△2.0%
改修工事	5,675	29.7%	6,065	31.6%	365	7.1%
	19,129	100.0%	19,216	100.0%	87	0.5%

地域別内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
東部	7,702	40.3%	8,390	43.7%	688	8.9%
中部	7,216	37.7%	6,702	34.9%	△ 513	△7.1%
西部	4,210	22.0%	4,123	21.5%	△ 86	△2.1%
	19,129	100.0%	19,216	100.0%	87	0.5%

※ 東部 : 関東以北、新潟県

※ 中部 : 東海4県、北陸3県、長野県、トヨタ自動車グループ

※ 西部 : 関西(滋賀県)以西

建物用途別内訳

	2020年度 第1四半期		2021年度 第1四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
行政・民政施設	4,495	23.5%	3,783	19.7%	△ 711	△15.8%
事務所・庁舎・ 店舗・商業施設	5,978	31.3%	6,432	33.5%	453	7.6%
病院・厚生・ 福祉施設	1,785	9.3%	2,469	12.9%	683	38.3%
学校・文化施設	1,356	7.1%	1,200	6.2%	△ 155	△11.5%
生産・研究施設	2,295	12.0%	2,425	12.6%	130	5.7%
住宅・宿泊施設	2,969	15.5%	2,287	11.9%	△ 681	△23.0%
交通・レジャー・ スポーツ施設	248	1.3%	617	3.2%	368	148.5%
	19,129	100.0%	19,216	100.0%	87	0.5%

2 - (3) . 業績推移 (5年間)

(単位：百万円)

	2017年度 第1四半期			2018年度 第1四半期			2019年度 第1四半期			2020年度 第1四半期			2021年度 第1四半期		
	金 額	構成比	増減率	金 額	構成比	増減率	金 額	構成比	増減率	金 額	構成比	増減率	金 額	構成比	増減率
新 規 受 注 高	7,606	-	△66.6%	7,474	-	△1.7%	6,160	-	△17.6%	5,263	-	△14.6%	7,023	-	33.5%
完 成 工 事 高	5,122	100.0%	△75.4%	3,498	100.0%	△31.7%	5,533	100.0%	58.2%	4,269	100.0%	△22.8%	5,424	100.0%	27.0%
完 成 工 事 原 価	4,451	86.9%	△76.0%	3,004	85.9%	△32.5%	4,718	85.3%	57.0%	3,844	90.0%	△18.5%	4,521	83.3%	17.6%
完 成 工 事 総 利 益	671	13.1%	△70.7%	493	14.1%	△26.5%	814	14.7%	65.2%	425	10.0%	△47.8%	903	16.7%	112.4%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	418	8.2%	△71.9%	424	12.1%	1.4%	428	7.7%	0.8%	425	10.0%	△0.7%	471	8.7%	10.9%
営 業 利 益	252	4.9%	△68.5%	68	2.0%	△72.8%	386	7.0%	464.0%	0	0.0%	△100.0%	431	8.0%	-
営 業 外 収 益	13	0.3%	△66.9%	15	0.5%	14.6%	19	0.4%	22.8%	30	0.7%	55.7%	13	0.2%	△55.7%
営 業 外 費 用	8	0.2%	△80.8%	7	0.2%	△15.8%	6	0.1%	△6.3%	14	0.3%	111.2%	6	0.1%	△53.6%
経 常 利 益	257	5.0%	△67.8%	77	2.2%	△70.0%	399	7.2%	417.2%	16	0.4%	△95.9%	438	8.1%	-
当 期 純 利 益	236	4.6%	△52.6%	47	1.4%	△79.7%	278	5.0%	480.4%	5	0.1%	△98.1%	287	5.3%	-

2 - (4) . 業績予想

(単位：百万円)

	2020年度実績						2021年度実績			2021年度予想					
	第1四半期		第2四半期 (累計)		通 期		第1四半期			第2四半期 (累計)			通 期		
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	前年同期比	金 額	構成比	前年同期比	金 額	構成比	前年同期比
新 規 受 注 高	5,263	-	12,639	-	21,457	-	7,023	-	133.5%	12,000	-	94.9%	22,000	-	102.5%
完 成 工 事 高	4,269	100.0%	10,058	100.0%	21,894	100.0%	5,424	100.0%	127.0%	11,800	100.0%	117.3%	22,000	100.0%	100.5%
営 業 利 益	0	0.0%	448	4.5%	1,071	4.9%	431	8.0%	-	450	3.8%	100.3%	745	3.4%	69.5%
経 常 利 益	16	0.4%	471	4.7%	1,108	5.1%	438	8.1%	-	460	3.9%	97.5%	765	3.5%	69.0%
当 期 純 利 益	5	0.1%	306	3.0%	749	3.4%	287	5.3%	-	310	2.6%	101.1%	507	2.3%	67.6%

＜業績予想の適切な利用に関する注記＞

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。